
شاخص های رفاهی

نظام سلامت آشفته، نتیجه طمع ورزی 
بخش خصوصی و نزاع های سیاسی

بررسی وضعیت نظام سلامت در آمریکا

گرانتریننظامسلامتدنیا
متعلقبهآمریکااست،زیرادر
کشور،چیزیبهنامدرمان این
بیمارستانهای رایگانحتیدر
دولتیوجودنداردوهزینههر
نوعمراقبتپزشکیحتیموارد
اورژانـــســـی،بــایــدتــوســطخود
کامل  یــابیمهبــهطــور بیمار

پرداختشود.

کنار اندازه گیری شاخص هایی  در 
چــون امنیت، اشتغال، مسکن، 
اوقــات فراغت و نشاط، سامت 
نیز یکی از مهم ترین شاخص های 
اندازه گیری میزان رفاه عمومی یک 
جامعه محسوب می شود. ضرورت 
رسیدگی و توجه به این شاخص، 
به قدری مهم و حائز اهمیت است 
که در قانون اساسی کشورها، بند ها 
و تبصره های مشخص و دقیقی برای 
کمیتی  انجام وظایف حکومتی و حا
در قبال این مسئله، به صراحت 
ــه خدمات  بــیــان شــده اســـت. ارائـ

سامت در آمریکا از سال ۱۹2۹، با 
طرحی به نام صلیب آبی۱ شروع به 
کارکرده است و این تاش ها تا امروز 
کش وقوس های تصویب  -کــه در 
طرح ترامپ  کر است- ادامه دار بوده 
است؛ اما چالش جدی این است 
گذشت این سال ها، جامعه  که با 
آمریکایی هنوز نتوانسته به طرحی 
موفق در زمینه رسیدگی به اوضاع 
سامت آحاد مردم دست یابد، زیرا 
در حال حاضر، مردم آمریکا مسئله 
مراقبت های پزشکی را مهم ترین 
دغدغه ها و مسئله خود می دانند. 
کنونی در  در رابطه با نظام سامت 
گفت بر  جامعه آمریکا، مــی تــوان 
اساس قانونی که لیندون بی جانسون 
در ســال ۱۹65 تصویب و اجــرا و 
طی آن، پوشش بیمه سامت در 
سطح ملی برای اولین بار در جامعه 
کرد، شامل  آمریکایی پیاده سازی 

دو بخش اساسی است.

۱.  گروهی از بیمارستان ها در تگزاس به هم ملحق شدند 
و طرح بیمه ای با نام صلیب آبی را آغاز کردند تا به افراد 

برای خرید خدمات بیمه کمک کنند.

 ۱. »مِدیکر«2 که به معنی »مراقبت های 
پزشکی« است، سالمندان بالای 65 
سال و برخی افراد با معلولیت های 
خاص را تحت پوشش قرار می دهد 
که حــدود ۴5 میلیون نفر، تحت 
پوشش آن هستند. البته این برنامه، 
خــود شــامــل دو بخش اســـت: ۱. 
مراقبت های بیمارستانی را تحت 
پوشش قــرار مــی دهــد. 2. پوشش 
درمــانــی مانند ویــزیــت پزشک را 
شامل مــی شــود. در دسامبر سال 
200۳ با تصویب قانونی در سنا، 
نسخه های دارویی هم تحت پوشش 

گرفت. این بیمه ها قرار 
کـــه بـــه مــعــنــای  2. »مِـــدیـــکـــیـــد«۳ 
»کمک های پزشکی« است، فقرا و 
کم درآمد را تحت پوشش قرار  افراد 
می دهد. این برنامه توسط دولت 
فـــدرال اداره مــی شــود امــا تعیین 
افراد واجد شرایط و میزان و قیمت 
ــده، بــر عهده هر  ــه ش خــدمــات ارائ

ایالت است.
2. Medicare
3. Medicaid
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مهم ترین اتفاق و تصمیم سال های 
اخــیــر در حــوزه نــظــام ســامــت در 
آمریکا، در مارس سال 20۱0 بوده 
ن به صرفه  است. قانون لایحه مقرو
که بعد از تصویب  کر  یا همان اوباما 
کنگره، به امضای اوباما رسیده و 
سپس، اجرایی شده است. اوباما 
گیرترین قانون بعد از قانون  کر فرا
تأمین اجتماعی مــصــوب سال 
۱۹۳5 است. برای تأمین اعتبار 
مالی این قانون، برخی مالیات ها 
افزایش یافت. این قانون داشتن بیمه 
ی  سامت را برای همه افراد اجبار
می کند، همچنین، یارانه ها را برای 
خــانــواده هــایــی بــا درآمـــد متوسط 
کر  افــزایــش مــی دهــد. طــرح اوبــامــا 
از همان ابتدا، مخالفان خود را 
کــه عــمــدتــاً از حــزب  نــیــز داشـــت 
ی خواه بودند. آن ها عقیده  جمهور
که این طرح به دلیل افزایش  دارند 
ینه های سنگینی  مالیات ها، هز
کسب وکارها تحمیل می کند  را بر 
که خیلی از آن هــا، این  تا جایی 
طرح را قاتل اشتغال نامیده اند. 
کر را دخالت  همچنین، آنان اوباما 
کسب وکارهای  غیرقانونی در امور 
خصوصی و اشخاص می دانند. بر 
همین مبنا، بعد از مخالفت های 
گسترده ترامپ با این طرح در زمان 
تبلیغات انتخاباتی و پــس ازآن، 
طــرح جــدیــدی مــوســوم بــه ترامپ 
کرده است اما این  کر را پیشنهاد 
طرح، هنوز نتوانسته است مخالفان 
کارشناسان را مجاب و  یا حتی 

کسب نماید.  نظر موافق ایشان را 
کوتاه و  به واسطه همین خوانش 
مختصر از نحوه سیاست گذاری ها 
و تصمیم گیری ها در حوزه سامت 
در جامعه آمریکا، می توان به چند 
نکته مهم در همین زمینه اشاره کرد:

افرادفاقدبیمهسلامتودرمان
اولین نکته مهم در زمینه نظام 
که به  سامت در آمریکا، این است 
دلیل نبود قانونی برای اجباری کردن 
بیمه های اجتماعی درمان، پرهزینه 
بودن بیمه های درمانی خصوصی، 
پوشش نــدادن ایــن بیمه ها برای 
افراد بالای 65 سال و نبود سازوکار 
مناسب بیمه ای برای پناهندگان 
تـــــازه وارد، سبب شــد تــا پیش از 
ســال 20۱2 مــیــادی، بیش از ۳0 
میلیون شهروند آمریکایی زیرپوشش 
هیچ یک از بیمه های درمانی قرار 
یب قانون جدید  نگیرند. با تصو
و اصاح نظام بهداشت و درمان 
آمریکا، کمی از این وضعیت بغرنج 
بهبود یافت اما با سیاست های 
اعام شده از سوی دولت ترامپ در 
راستای حذف این قانون، دوباره 
مشکات بزرگی،  بخش سامت 
کشور را تهدید می کند. روشن  این 
است به دلیل نبود قانونی مشخص 
در زمینه نظام سامت در آمریکا، 
مردم در رابطه با رسیدگی به یکی از 
حیاتی ترین نیازهای زندگی خود، 
دستخوش برخوردهای سلیقه ای 

و شاید حزبی  شوند.

نزاعهایسیاسیوتعارضمنافع،
سایهایبرروینظامسلامت

که مختصراً بیان شد،  همان گونه 
کنون طرح ها و لوایح مختلفی برای  تا
بهبود اوضاع خدمات سامت به 
مردم، مطرح شده است. به عبارتی با 
کار آمدن حزب های دموکرات  روی 
ی خواه، هــرکــدام سعی  یا جمهور
کرده است، چه در زمان تبلیغات 
انتخاباتی چــه در زمـــان تصدی 
مناصب، به نحوی در این حوزه 
ورود داشته باشد و رضایت مردم 
را در زمینه ارائه خدمات بیمه های 
درمانی و به طورکلی ارائه خدمات 
در حــوزه سامت جلب نمایند. 
به نحوی که در همه ادوار انتخاباتی، 
طرح و برنامه های پیشنهادی از سوی 
نامزدها به یکی از مهم ترین شعارهای 
انتخاباتی ایشان تبدیل شده است. 
با همه این احــوال، یک حقیقت 
که  تقریباً غیرقابل انکار وجود دارد 
آن، خواست عموم جامعه آمریکا 
ی نظام بیمه همگانی  برای برقرار
است که قادر باشد، حداقل بخشی 
از هزینه های سرسام آور خدمات 
درمانی را تحت پوشش خود قرار 
گران ترین نظام سامت دنیا  دهد. 
در آمریکا است، زیرا در این کشور، 
چیزی به نام درمان رایگان حتی در 
بیمارستان های دولتی وجود ندارد و 
هزینه هر نوع مراقبت پزشکی شامل 
مــوارد اورژانــســی، باید توسط خود 
بیمار یا بیمه، به طور کامل پرداخت 
شود. درخواست مردم مبنی بر نظام 
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کمیت  بیمه همگانی، به نوعی حا
آمریکا را در تنگنا قرار داده است؛ 
زیرا به دلیل خصوصی بودن نظام 
سامت و رقابت شرکت ها و حتی 
کارکنان بخش سامت برای کسب 
سود بیشتر، هرروز بار مالی بیشتر و 
سنگین تری به دولت های فدرال 
تحمیل مــی شــود. از طرفی مــردم 
گسترده شدن نظام بیمه  خواهان 
سامت هستند و از طرف دیگر، دعوا 
و نزاع سیاست مداران بر سر میزان 
هزینه کردهای دولت، مشوق ها و 
جرائم مالیاتی و الــزام فردی برای 
داشتن یا نداشتن بیمه، همچنان 
ادامه دارد. تداوم این تنش ها میان 
سیاستمداران دو حزب و مشخص 
نبودن آینده قوانین بیمه سامت، 
باعث شده تا حتی باوجود تمام 
که تابه حال اجرا شده  طرح هایی 
اســت، هنوز بیش از 27 میلیون 
نفر از مردم آمریکا، از پوشش هیچ 

بیمه ای برخوردار نباشند.

سلامتمردمجولانیبرای
طمعورزیبخشخصوصی

یکی دیــگــر از بــحــران هــای جدی 
گذاری  نظام سامت در آمریکا، وا
ارائه خدمات به شرکت ها و بخش 
ی که در  خصوصی اســت. به طور
کلیه خدمات اورژانسی،  آمریکا، 
بستری و قیمت گذاری دارو با بخش 
که با سوءاستفاده  خصوصی است 
که این  و قدرت افسارگسیخته ای 
شرکت ها در نظام سیاست گذاری 
آمریکا دارند، قیمت های سرسام آوری 

را از مردم مطالبه می کنند. جفری 
کس،۴ پروفسور و مدیر مرکز توسعه  سا
کلمبیا می گوید:  پایدار دانشگاه 
»بحران سامتی در آمریکا حاصل 
طمع ورزی همین شرکت ها است. 
درواقع، شرکت های قدرتمند آمریکا 
با تصویب کاهش مالیات ها توسط 
کانی به  ی خواهان، پول  جمهور
جیب زده اند. این کاهش مالیات ها 
چندین تریلیون دلار به جیب این 
شرکت ها و مالکان پولدار آن ها -که از 
لابی گری های عظیم سود می جویند- 
کــرد و ایــن ازجمله  روانـــه خــواهــد 
اقدامات خودخواهانه  آن ها است«.5 
نمونه ای از این فجایع را که به واسطه 
حضور این شرکت ها در نظام سامت 

4. Jeffrey Sachs
5. https://edition.cnn.com/2017/12/27/
opinions/life-expectancy-corporations-
opinion-sachs/index.html

آمریکا ایجاد شده است، می توان 
گزارش نیویورک تایمز مشاهده  در 
که علیه شرکت  کــرد6؛ پــرونــده ای 
داروسازیِ Purdue Pharma، سازنده  
 )OxyContin(کسی کانتین ی ا دارو
تشکیل شده، نشان می دهد که این 
که در بازار  شرکت با فعالیت هایی 
داشــتــه، تجویز آن را بر پزشکان، 
تحمیل کرده است. بر مبنای مقاله  
مذکور، شرکت یادشده ظاهراً مطالعه  
کسی  کانتین  ی خطرات ا کافی بر رو
نداشته و به پزشکان نیز حق السکوت 
داده تا این خطرات را نادیده بگیرند، 
ضمن اینکه بــاوجــود نگرانی ها و 
شواهد فزاینده دربـــاره  اعتیاد آور 
بــودن آن، تبلیغات وسیعی برای 

آن به راه انداخته است.
6. https://www.newyorker.com/
magazine/2017/10/30/the-family-that-
built-an-empire-of-pain
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